
安全物流与物联网专家

湖南美光电子科技有限公司

防震标签使用方法
技术部

2017 年 10 月 30 日

1 前言

现在，几乎所有企业的生产与销售都离不开日益发达的物流快递业，一旦货

物在仓储运输过程中受损，不但需要承担换货、技术维修等直接经济损失，而且

会遇上理赔、工期延误、甚至打官司等严重影响企业信誉，制约企业发展的麻烦。

美国包装协会对物流过程的安全进行研究发现，从生产到用户的物流过程中，货

物在 1英尺（2.54 厘米）到 100 英尺（2.54 米）的高度上有 4到 12 次的搬动，

超过 2 次以上的搬运存在 1%左右的机会跌落，100 英尺高跌落存在超过 6%的受

损可能性。

货物跌落碰撞损坏已经成为影响物流安全运输的重要因素之一（如图 1 所

示），主要的影响包括：

（1） 直接的经济损失。货物在仓储运输途中破损严重，产品不能再使用，

直接造成财产损失；

（2） 影响质量，造成产品功能异常。产品内部结构受损，性能下降，影响

产品的稳定性，产品出现不可预期的质量问题，需要提供更多的售后

服务，影响企业的质量形象，降低在客户心目中的地位，甚至存在被

告上法庭的风险；

（3） 责任难明确，追责困难，仓储物流环节众多，无法进行有效定责。

（4） 运费保险仍是一个事后弥补措施，特别是对于没有外观损坏的产品，

无法进行定责，运输公司、保险公司均难以理赔。

更有甚者，如电池、烟花、炮弹等危险品，跌落碰撞可能会引发爆炸，直接

威胁到公共安全，例如：广州白云区鹅掌坦爆燃事件、航空公司禁运锂电池就与

之有关。
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图 1 货物跌落碰撞造成货物受损

因此，仓储运输过程中的跌落、碰撞等冲击载荷的安全监测成为高质量仓储

物流的关键技术与基础保证。

通过在外包装上粘贴防震标签，如图 2 所示，实现 24 小时全天候在线的冲

击力检测，醒目地判断货物受力状态，明确责任，提高仓储物流安全。

图 2 防震标签使用案例

2 防震标签

品名：防震标签、震撞标签、防震贴、消锅贴、碰撞传感器、碰撞显示标签

等。

外观：外观采用八边形，如图 3所示。
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图 3 防震标签外观

为了增强警示效果，还可以搭配醒目标签，如图 4 所示。

图 4 防震标签醒目标签

尺寸： 外观尺寸 9.68cm×9.68cm，晶管尺寸 3.43cm×0.965cm，防震标签

检测参数从 20g-100g 可调，常见有 5种，采用 5种颜色制作，分别

是黄（25g）、紫(37g)、红(50g)、橙(75g)、绿(100g)，黄色最敏

感，绿色最不敏感，依次排列为黄、紫、红、橙、绿。

跌落高度：跌落损坏程度与货物的重量、包装、体积、高度存在复杂的关系，

下面给出一个具体的参考。

表 1防震标签跌落高度常见参照表

型号 货物重量 跌落高度（cm）

黄色（25g） >100 磅（45.4kg） 15-30

紫色（37g）
<100 磅（45.4kg） 20-40

>100 磅（45.4kg） 30-48

红色（50g）
<100 磅（45.4kg） 30-60

>100 磅（45.4kg） 30-48

橙色（75g） <100 磅（45.4kg） 60-91

绿色（100g） <100 磅（45.4kg） >91

* 最优方案，通过跌落实验确认最佳值。

特点：
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 冲击力检测参数 20g-100g，可定制；

 实时，全天 24 小时全程监测，无需电源；

 响应时间<50ms，连续监测，一旦启动，不可复原；

 适用范围广，-40° C-125° C（达到军方安全标准），0%-99.9%；

 最大误差 15%，典型误差<6-8%；

 可远程跟踪*（需定制）；

 价格便宜。

3 防震标签使用方法

参数选择：防震标签参数选择与货品的体积（长×宽×高）和货品的重量有密切关系，

体积越大，质量越重、越精密的货物选择越敏感的型号。美光电子防震标签参数

选择见表 2 所示。建议采用下面原则：

1、实际货损率低且包装设计稳当，选用参数大的防震标签；

2、货物精密，对运输要求高，选用参数小的防震标签；

3、货物重量不均衡，运输要求也相对较高，选用参数小的防震标签；

4、当一个参数无法满足要求时，可以使用不同参数组合监测，例如：同时使

用 25g、37g、50g 组合监测。

当无法进行选择，请与厂家售后服务人员联系。

表 2 防震标签参数选择参照表

重量(LBS)货物尺寸
<1立方尺

<0.03m
3

1-5立方尺

0.03-0.135m
3

5-15立方尺

0.135-0.4m
3

15-50立方尺

0.4-1.35m
3

>50立方尺

>1.35m
3

0-10(0-4.5kg) 绿(100g) 绿(100g) 橙(75g) 橙(75g) 红(50g)

10-25(4.5-11.3kg) 绿(100g) 橙(75g) 橙(75g) 红(50g) 红(50g)

25-50(11.3-22.7kg) 橙(75g) 橙(75g) 红(50g) 红(50g) 紫(37g)

50-100(22.7-45.4kg) 橙(75g) 红(50g) 红(50g) 紫(37g) 紫(37g)

100-250(45.4-113.4kg) 红(50g) 红(50g) 紫(37g) 紫(37g) 黄(25g)

250-1000(113.4-453.6kg) 红(50g) 红(50g) 紫(37g) 黄(25g) 黄(25g)

>1000(453.6kg) ------- 紫(37g) 黄(25g) 黄(25g) 黄(25g)

使用方法：当货物为一个近似立方体且不是特别大时，在货物的一个角上粘

贴防震标签；当货物为一个长方体时，为了监测更加准确，需在货物
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外包装的斜对称角上分别粘贴防震标签，如图 1 所示。

图 5 防震标签使用方法

4 防震标签应用范围

汽车零部件、医用器械、银行 ATM 机、机柜、网络设备、航空设备、风力发

电设备、复印机、打印机、仪器仪表、标准设备、展览物品、声频、视频设备、

机械设备、艺术品、工艺品、重家具、太阳能发电装置、精加工产品、成组打包

物品。
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